Отдел образования Администрации Цимлянского района

13.09.2022г.                                                                                                 № 416

О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников
в 2022/23 учебном году

        В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» ( далее –Порядок), Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады  школьников в 2022 году  между министерством общего и профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех», методическими рекомендациями по организации  и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (Москва, 2022год) (далее Методические рекомендации)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Районному методическому кабинету (Г.А. Гулевской):
- провести в 2022-2023 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика, математика, физика, химия с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее –платформа Сириус. Курсы») в установленные сроки (приложение №1) во всех общеобразовательных учреждениях Цимлянского района;
-  в период  с 10 по 18 октября 2022 года организовать и провести олимпиады среди школьников по следующим образовательным предметам: русскому языку, английскому языку, немецкому языку, экологии, географии, литературе, истории, обществознанию, экономике, искусству (мировая художественная литература), физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности, праву, русскому языку 4 класс, в соответствии с методическими рекомендациями  по проведению ШЭ и МЭ этапов ВсОШ в 2022/2023 учебном году(Приложение №2);
-организовать своевременную проверку выполненных школьниками работ;
- подготовить приказ по итогам школьного этапа олимпиады;
- разместить итоги ШЭ этапа на сайте отдела образования;
- определить квоты победителей и призеров школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.
2. Руководителям ОУ:
- подготовить приказ о проведении школьного этапа ВсОШ, в том числе о его проведении по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии с использованием информационно-коммуникативных технологий на платформе «Сириус. Курсы»;
- назначить ответственного за проведение школьного этапа ВсОШ;
- создать оргкомитет и жюри по каждому предмету для проверки олимпиадных заданий.
- создать условия для обеспечения качественной подготовки и проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком.
- провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) на родительских собраниях о проведении школьного этапа олимпиады;
- в обязательном порядке разместить соответствующую информацию на официальном сайте общеобразовательных организаций в сети «Интернет» и на информационном стенде;
- обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучающихся;
-    в срок до 20.10.2022 предоставить в районный методический кабинет отчет о результатах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа (Приложение №3);
- обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети интернет;
 Начало проведения школьных олимпиад в 10 часов 00 минут;
- организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
3. Утвердить:
- Организационно-технологическую модель проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение №3);
- график проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2022/23 учебного года (Приложение № 4);
- состав организационного комитета и состав предметно-методических комиссий (Приложение №5)
4. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего районным методическим кабинетом Гулевскую Г.А.

Заведующий отделом образования                                                 И.В. Антипов

Любовь Игоревна Карулина
8(86391)2-12-05

Приложение №1 к приказу
 отдела образования Администрации Цимлянского района
от 13.09.2022№416

Сроки проведения школьного этапа ВсОШ по 6 предметам на платформе «Сириус. Курсы»

	Физика
	27сентября

	Химия
	4 октября

	Биология
	11 октября

	Астрономия
	12 октября

	Математика(4-11кл)
	18 октября

	Информатика
	25 октября

Приложение № 4
к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района от 13.09.2022№416

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2022-2023 учебном году
	Предмет
	Дата проведения
	Время начала

	Английский язык
Физическая культура
	10.10.2022г
	10-00

	Экология
искусство (МХК)
	11.10.2022г
	10-00

	География
Обществознание
	12.10.2022г
	10-00

	Литература
	13.10.2022г
	10-00

	Право, ОБЖ

	14.10.2022г
	10-00

	Немецкий язык
        История
	17.10.2022г
	10-00

	Технология, экономика
	18.10.2022г
	10-00

	Русский язык (4-11)
[bookmark: _GoBack]
	19.10.2022г
	10-00

Место проведения: все общеобразовательные учреждения района.

Приложение № 5
к приказу отдела образования
Администрации Цимлянского района от 13.09.2022г№416

 Состав организационного комитета школьного этапа  Всероссийской олимпиады школьников.

1. Антипов И.В., заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района;
2. Мололкина Т.И., заместитель заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района;
3. Гулевская Г.А., заведующий районным методическим кабинетом отдела образования Администрации Цимлянского района;
4. Карулина Л.И., методист районного методического кабинета отдела образования Администрации Цимлянского района.

Состав предметно методической комиссии.

	№п/п
	Предмет
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Английский язык
	Глуховская Н.Н.

Кучкина С.В.

Дорофеева Л. П.

	Учитель иностранного языка МБОУ лицея №1
учитель английского языка МБОУ СОШ № 3

учитель английского языка МБОУ СОШ №3

	2
	Физическая культура
	Щербаков В.В.

Донсков А.М.

Шумейко О.Ф.

	Учитель физической культуры МБОУ СОШ№3
учитель физкультуры МБОУ Маркинской СОШ
учитель физкультуры МБОУ СОШ № 2

	3
	Экология
	Щербакова Е.П.

Кондрусева В.Н

Гарковец Л.Н.
	Учитель биологии МБОУ лицея №1

учитель биологии МБОУ Красноярской СОШ
учитель биологии МБОУ Лозновской СОШ им. Т.А. Аббясева

	4
	Искусство (МХК)
	Изместьева В.Г.

Коровкина В.М.

Кондратьева С.В.
	Учитель (МХК) МБОУ Калининская СОШ
учитель МХК МБОУ Красноярской СОШ

учитель МХК МБОУ Дубравненской ООШ

	5
	География
	Солодухина О.Б.

Степанова О.Б.

Медянникова Л.Н.
	Учитель географии МБОУ Лозновская СОШ имени Т.А. Аббясева
учитель географии МБОУ СОШ №3

 учитель географии МБОУ СОШ №3

	6
	История
	Санжарова Е.А.

 Ногин А.Е

Гринчук П.В.

	Учитель истории МБОУ СОШ №2

учитель истории и обществознания МБОУ Красноярской СОШ
учитель истории и обществознания МБОУ лицея № 1

	7
	Обществознание, Право

Сухомлинов А.Г

Савилова Т.Г

Боженко А.В
	учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 2
учитель истории и обществознания МБОУ Маркинской  СОШ
учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 3

	8
	Русский язык, литература
	Егорова О.В.

Евлантьева Е.В.

Текутьева Т.В.
	Учитель русского и литературы МБОУ Лозновская СОШ имени Т.А. Аббясева
учитель русского языка МБОУ лицея № 1

учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 3

	9
	ОБЖ

	Герасимов Ю.В.

Сюнина Т.С.

Шестопалов А.П
	Учитель ОБЖ МБОУ Красноярская СОШ
учитель ОБЖ МБОУ Камышеской СКОШ
учитель ОБЖ  МБОУ Новоцимлянской СОШ.

	10
	Немецкий язык
	Коробова Г.Н.,

Зуйченко В.А.

Донецкая В.В.
	учитель немецкого языка МБОУ лицея №1

учитель немецкого языка МБОУ Саркеловской СОШ
учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 2

	11
	Технология
	Талпа Г.Н.

Губенко Е.Н.

Речкунова Е.Н.

	учитель технологии МБОУ СОШ №2

учитель технологии МБОУ лицея №1

учитель технологии МБОУ Красноярской СОШ

	12
	Экономика
	Парфенова А.И

Ткачева О.М.
	учитель МБОУ Саркеловской СОШ

 учитель МБОУ Новоцимлянской СОШ